31 Abſoluere ab excommunicatione
vel excommunicare no[n] po-
teſt excommunicatus, vel ſuſpe-
ſus a iuridictione, quia tales
ſunt priuati vſu iuridictionis,
qui iuridicio in foro exteriori
requiriunt ad hoc, quod quis
poſit abſoluere ab excommuni-
catione. Ex Tho. 4. ſent. d. 16. q. 2. à
5. q. 1. ad pri. a. 2. q. 1; niſi in ar-
tculo neceſſitatis, vt ſ. Abſolu-
tio. ſ. 12.

32 Abſoluere non poſſunt, nec ex-
communicare, nec dare indulge-
tias, ſchismaticus, vel hereticus,
quod ſi fecerint, nihil eſt, quia
non manet in eis poſteſis iuridi-
cationis, ſecondum Tho. ſecondum
Cate. q. 39. a. 3.

33 Abſoluere ab excommunicatione,

vel excommunicare nullus
poſt ſi pſum, vel ſuperiore,
vel aequali, quia per iuridictionem,
ſine qua abſoluere nequit,
conſtituitur quis in gradu ſupe-
rioritatis, quia eius efficiunt u-
dex

der, ſecondum Tho. 4. ſenten. d.
18. q. 2. a. 3. quol. 1.

34 Abſoluere poſt excommuni-
catione etiam maiori, ex com-
miſſione papæ, & excommunicare
quilibet etiam laicus, ſecon-
dum Pan. c. decernimus de iud.
Idem teneat Vgo. & etiam mu-
lier, ſecondum Pe. de pa. 4. d. 19.
q. 2. a. 3. quia ſecondum Tho. vbi
ſuprā, hec poſteſas ex ſimpli-
homini in iuſtificatione eſt, ideo cui
poterit committere, poſteſ papæ.

35 Abſoluere a ſententia homini
poſteſ folis, qui tulit eam, vel ſu-
perior, vel ſuccelſor. Si eſt laica
in iure, epifcopus, vel etiā ſacerdos
poſteſ abſoluere, niſi a referentiis
in canone, vt d. Tho. 4. ſenten.
d. 18. q. 2. a. 5. quol. 1. Vnde tempo-
re S. Thom. quilibet proprius ſa-
cerdos poterat abſoluere ab ex-
communicatione, qui ſequitur pec-
catorum veniali ſaltem, & ſic ad
e. nuper poſtemus dicere, quod
intelligitur, quando excommuni-
catione ſequitur peccatum mortale,
ſecus ſi participatio fit venialis.

Prima tamen opinio ſatis rationi
conſona videtur.

36 Abſoluere ab excommunicatione
poſteſ non ſacerdos, ha-
bens ſa tem primam tonsurā, ſe-
condum Tho. 4. ſen. vbi ſuprā. &
P. de pa. in 4. dift. 8. q. 1. a. 3. dum
modo habeat iuridictionē, & hoc
in foro iudiciali, & ſine ſolenni-
tate: cum ſolennitate verò dubi-
tant quidā: tamen etiam cum ſo-
lennitate, ſecondum Pe. de peru.
quem ſequitur Archiſlo. poſteſ.

37 Abſoluere non poſteſ laicus re-

guariter ab excommunicatione,
tamen in articulo mortis, defi-
cie te ſacerdote, poſteſ abſoluere ab
omni excommunicatione, quia
neceſſitas legem non habet. Hoe
probatur per dicta Tho. 4. ſenten.
d. 20. quaf. t. a. t. quol. 1. & d. 17. q.

b 2

A B S O L V T I O .

3. art. 3. d. quod secularis accipit iudicium ratione necessitatis super conscientem , nec si euadit, oportet quod amplius ab his absoluatur, sed praeferat se (et fu- 42 præ dictum est) ne nouam incurrit excommunicationem , vi in c. eos. de senten. exc. lib. 6. confentia Pan. cap. à nobis. el. 2. de sent. exc. in glo. Idem die de absoluto, qui propter impedimentum non potuit superiorē adire , & de illo, qui fuit ab solutus a papa , vel legato , cum ista conditione , vt satisficiat iniuriam , si non adaptiter in d.c. eos. Et hoc exten- ditur ad quemque ab solutū sub conditione , vt aliquid faciat, secundum Pan. c. porrō de sent. excommunicati.

Nota quod quando est periculum , vel impedimentum , quod si non potest adire papam , querat episcopum : si non potest , querat proprium factorem , &c. secundum Pa. cap. de cetero, de senten. excommunicati.

Legitimum autem impedimentum est, omne quod arbitrio boni viri im- pedit rationabiliter , vt quia ha- bant capitales inimicitias , etiam sine mortis timore , quia infir- mus , quia pauper , habet subvenire familiam , est senex , &c.

40 Quomodo autem , & a quibus possunt priores provincialis , & priores conuentuales absoluere suos subditos , nō potest dari certa regula , sed oportet videre sua priuilegia . & gratias , qua interferere esset nimis prolixum: propterea non scribo. s. Suspensio. s. 24.

41 Ordinarii qui potest ligare, potest etiam soluere , & econtrari. 21. d. cap. inferior . & secundum Tho. 4. sent. d. 18. q. 2. a. 5. quol. 1. Fallit tamen in multis. Primo in delegato papa , qui inobedientē

sunt sententiae excommunicare po- test , sed post annum à sententia diffinitissima absoluere non potest, c. querenti. de off. deleg.

Secundū , si index postquam tulit sententiam , effec excommunicatus , tunc non posset neque absoluere , neque excommunicare. can. audiuimus. 2. q. 2. q. 1. Secus si effec excommunicatus minori excommunicatione , cap. duobus de sent. exc. e.m.

Tertiō , in incendiariis , quos epis- copus potest excommunicare , sed post denuntiationem non po- test absoluere. c. r. u. de sent. exc.

Quarto , in clericis exhibentibus hereticis ecclesiastica sa- cramentis , & eos sepietibus , quos ordinarius potest suo pri- uare officio , ed restituere non po- test absq; induito apostolico spe- ciali de haretici. cap. excommunican- tus. el. 1. s. finē.

Quinto , in suspensiis per consilium à beneficiis conferendis , pro eo quod indigniscebit post secundum admonitionem , ecclesiastica beneficia contulerunt , c. graue. de prebendis.

Sexto , quia ordinarii aliquem degradare possunt , restituere au- tem non possunt , sed tantum pa- pa. de cle. no. resi. cap. ex tute.

Sepmō , in sententia lata ab inferiore & confirmata per papā ex certa scientia: quod est intelli- gendum de sententia , qua est ab homine , secundum Ioan. and. c. ex frequentibus de insti. fecus si fine certa scientia , aut cognitio- ne confirmat , aut si sententia est effec per statutum , quia quantumcumque confirmatis , poterit inferior absoluere , nisi in confirmatione sibi vel alteri resuraverit.

Ostendo , in eo , qui nō sacerdos excommunicauit , qui licet possit absoluere

A B S O L V T I O .

absoluere quo ad forum conten- titionum , non tamen qui ad pen- timentia , quod iohes sacerdos po- test , vt supra dictum est. s. 9.

Nono , in illo cui papa māda- uit , vt sine causa cognitione ali- quem excommunicet ; talis enim de iure nō est executor , ideo ab- soluere non poterit ; arg. c. super questionē & c. f. de off. deleg. aliter si cum cognitione causa mandat , quia tunc posset , de penit. d. t. c. verbum , id si pa- mandas similiter vt excommuni- nixerit , dicit Iohannes in d. ca. fin. de off. deleg. quod debet causam cognoscere , cum intentione . Si vero constat papam cognovisse causam , debet excommunicare , fecus si non constat. Pa. in d. c. si.

43 Absoluere non potest archie- clesiops a sententia sui episcopi iusfringane , ut aiorum inferio- rum , qui nō sunt de sua diœcesi , licet fin de sua prouincia. c. Ro- mana , c. venerabilibus de sente- exc. lib. 6. nisi quando hoc con- fuetudo habet , vel ad ipsum est appellatum de office , ordin. c. ad reprimendum.

44 Aboluere potest episcop⁹ ex- communicariū a suo inferiore , vt puta Archidiacono , & similis , secundum Ioh. in c. cum ab ecclesi- arum de off. ord. eriam non pra- missa satisfactione , quia ordinari- us est in tota diœcesi , de offic. ord. c. nisi haberet ex coniue- tudine , quod non possit absoluere ab episcopo de offic. Archi. Ho- tenet Iohno. & communiter docet , quanvis alii nō placeat omni- bus . Vide Pa. in d. c. cum ab ecclesi- arum. An autem vicarius episcopi hac gratuita posset , in- fra ver. Vicarius. s. 5.

45 Aboluere episcop⁹ excom- municatos a se , vel a suis inferiori- bus , extrā territorium suū , quan- do requiritur causa cognitio , nō potest , quia ibi requiritur cogni- tio causa , oportet federe pro tri- bunali , secundum Ioh. in coniuit. de leg. quod in aliena diœcesi facere nō potest , c. episcopum. 9. q. si tamē haberet licentiam e- picopī diœcesani , potest . Episco- pus tamē expulsi , petit licen- tia , licet nō obtenta , hoc potest . 46 f. federe pro tribunali , & exerce- re iurisdictionē supra suos sub- ditos , dummodo non trahat eos ultra duas dietas a fine sua diœ- cesis , qui non fuerint expulso- res , fautores , vel consiliatores . cle. vnicata de fo. comp. In his ve- rō que causa cognitionem non exigit , possunt vbique exerce- re , quia voluntarie iurisdictionis sunt , & in foro conscientia omnia possunt. arg. I. omnes procon- sules si de officiis proconf. Dele- gatis , vide ver. Legatus. s. 6. cō- muniter enim auctoritatē suam habent in literis suis legati.

46 Participans in criminis crimi- nō , ab excommunicatore illius , cui participando incurrit excom- municatio maiorem , est absol- uendus . c. nuper. de sent. exc. 47 Abiōli potest ab excomuni- catione , etiā nō a peccato iniuri- tate , secundum Tho. 4. sen. d. 18. q. 2. ar. 5. & Pa. in c. apostolice. de except. fac. quanvis quidam oppofitum teneant : & tenet ab- solutio , eriam si sine causa fiat . Abiōli similiiter potest abiōli , & per procuratorem , quidō ad- eft causa iusta. 2. q. c. quanto , & erit abolutus , quando reperiet literas , vel certificabitur , nisi a liud confiter de mente abiōlien- tis , Ioan. an. c. quid ad agendum . de procur. lib. 6. Et quanvis de-

beat adesse causa iusta, tamen etiam si sine causa facit, est absolutus, quia excommunicatio dependet a voluntate habentis iurisdictionem, secundum Tho. vbi 49 supradicte non debet sine causa fieri. Et in hoc sensu intelligenda sunt iura, quae dicunt non posse fieri, id est, non debere.

48 Absolutio contra ius tertii, licet male, & iniuste fiat, tenetamen quia non est contra nos constitutionis, ut in c. venerabilis, de sent. excō, vt si episcopus absolutus aliquem, qui non satisficerit, in prædictum partis, tunc potestat abutitur, tamen absolutio tenet. Si autē absolutio sit contra ius constitutionis, non renet: vt quādō non impendatur abolutio, nisi concurrente tali conditione, vel obfuratione, vt cūm dicit, non posit aboluere ante satisfaciēt, vel nō posit impendi abolutio ante satisfaciēt. In his, verba canonis limitant potentiam ordinarij, ac per hoc irritant esse abolutionē ostendunt, si altera fiat. Vel cūm dicit, Qui fecerint hoc, non possint aboluī, nisi satisfaciant, vel nullatenus aboluantur, nisi satisficerint. Et in omnibus non tener absolutio, secundum Cate. ibi. Et hac via tutor est, & textui conformior, & hanc sequendam puram Cate. ibi. Similiter quādō decretum explicitē abolutionem his irritat, vt cūm dicit, aliter absolutio impensa non valeat. Vel cum cōmitemur alcui absolutio ab homine cum verbis cōditionibus, vel equi-pollentibus, de talibus cautiōnibus habendis, tunc si cōmis̄tūs exīs fīnes mandati dum ab-

solutū, nihil facit, vt si dicat, absoulas satisfaciās ius, prius debet interuenire conditio, aliter nulla est absolutio.

Absolutio quo ad formam debet esse sine conditione de futuro, vt dicendo, absoluō, si satisficeris, quia sic nō est absoluōs quoq; adueniat cōditio, secundum Gul. de re iu. c. actus. l. 6. & Pan. c. de quibus, de baptis. De præterito autem vel de praesenti potest fieri, vt dicendo si incurris excommunicatione, vel si es excommunicatus, vel si non est absoluōs, &c. vt supr. §. 6. Hæc proprium non est cōditionalis, secundum eundem Pa. ibi.

50 Absoluēndus excommunicatio maiori, debet inrare statu mandatis ecclesiæ, vel ipsius absoluētū, c. ex timore, de sent. excō. & hoc pro horrendis criminibus, vt incēdariis, falsoariis, & similibus, secundum Vgo. quod est satis æquum, secundum Arch. Flo. hoc tamen non est necessarium de forma, secundum communiter doct. vi dicimus infra, §. 51. Debet etiam sufficientem cautionem secundum quādō potest dare parti leſa, c. porro, de fin. ex. & quando paratus est facere quādō potest, debet absoluī, non obstante cōtradictione, vel appellatione partis, de appella. c. qua fronte. Vide ibi Pan. quid debeat facere index, &

De ceremoniis que seruantur in abolutione excommunicatorum, vide summissas, Tab. Abolutio, §. 3. non enim ponos, quia non sunt annexæ abolutionis, tāquam substantialis: debent tamen seruari, quando oportet, vt in abolutione solenni. Sequitur postmodum abolutio, Aut thoritate omnipotens, &c. ab-

solutio te à vinculo excommunicacionis, &c. & restituō sacra-mentis, &c. capit. à nobis. c. 2 de sent. excomm.

52 Debet haec supradicta seruari ab eo, cui committitur abso-lutio in forma ecclesiæ, aliter non seruās, peccat, licet sine illis re-neat abolutio, nisi ius disponde-ret, vel mādans imponeret, quod sine huicmodi non absoluere. Tunc enim talia omittendo nihil facit.

53 Absolutio ab excommunicatio ne quando aliquam determinaram formam verborum, quia non est absolutio sacramen-talis, secundum Tho. opuscul. 22. c. in principio, sed verba iudiciis habent efficaciam ad intentione dicentes. Unde non referit § 8 quibus verbis vtratur ad exprimendam suā intentionē, vt si dicit, benedico te, vel aboluō te, secundum Tho. opuscul. 22. c. 2.

54 Aboluēndus debet abolutio mā. 59 data rationabiliter facere, aliter potest appellare de pacē, c. fin. Si autem sententia fuisse iniunctam apparet, abolutio nullum stat mandatum, de fin. excō, c. sacro.

55 Si defunctus excommunicatus sepultus est in loco sacro, & apertuerunt in eo signa contritionis, nec etiam a fœculari fuit ab-solutus, non exhumabitur, sed verberabitur sepulchrum, & fiet siue viuo, qđ si in loco non sacro est, exhumabitur, & corpus verberabitur, & similiter fiet, de sent. excō, c. à nobis. el secundo.

56 Non sufficit sola salutatio, vel recipio ad osculum pacis, sed necessarium est vt vtratur aliquo verbo denotante abolutionem, vt d. l. Inno. in c. cūm olim, de priuilegiis, nisi sit papa qui hoc intendat, scilicet aboluere, secundum

eundem Inno. Et non reputatur absolutus, nisi exprimat, in cle-si summis pontificis, de fén. excō.

57 Absolutio ab vna excommunicatione quando plures habent, non intelligitur abolutus ab alia, quia non habent connectio-nem adiuntem, secundum Tho. 4. sen. d. 18. q. 2. a. 5. q. 5. nisi quan-do pluribus excommunicationibus est ab uno iudice excommunicatus, tūc intelligitur ab omnibus absolvi, nisi contrarium exprimatur, vel quādō de vna ab-solutione impetrat. Secus quando à diuersis iudicibus est excō-municatus, quia abolutus de vna, non intelligitur abolutus de aliis. Vide declarationē bonam per Pac. cū pro cœta, de fen. ex.

Absolutio obēcta ex falsa cau-sa non valer, secundum Inno. in c. ex parte. de of. or. quia talis nō intendit aboluere. Secus si abso-lute intendit aboluere.

Dubitans de excommunicatio-ne, vel de abolutione, si adest commoditas absoluēndi, debet petere ab solutionem ad caute-lam, quia in dubiis tutor pars est eligenda, c. iuuenis, de spōn. si tamen nullum imminet pericu-lum, vel interesse, ex tali petitio-ne. Hoc autem cōsisteat, si pro-babiliter dubitat, debet petere: si autem leuitor, non, sed depo-nat serulorum, arg. in c. inquisi-tionis, extra, co. tit.

60 Absolutio a suspensione, vel interdiō, non habet formā de terminatam, sicut de excommuni-catione diūlū est: sed potest dici. Ego aboluō te à vinculo fu-spōnōis, vel interdiō, &c. Qđo autem ad irregulatorem, secus est, quia relaxatio eius debet fieri per hoc verbum, dispenso (& non aboluō) tecū, super irregu-

A B S T I N E N T I A.

laritate, vel irregularitatibus, si quā, vel quas incurrit, properat, talem, vel talem cautam, & habilito te ad actus legitimos, &c.

- 61 Si quis percūsi regularem eiūdēm monasterij, abfoliuitur ab abbate, priore, vel guardiano. Si vero alterius monasterij, per prælatum percūsi, abfoliatur de sent. ex c. c. cum illorum. Si clericus fecularē, abfoliatur per episcopum, de sen. ex c. 6. c. religioso, si tamen excessus nō sit enormis, infrā, Enormitas, 9. 3. Eodem modo potest abfoliū regularis, si ante ingressū religiosum tale quid cōmīsit, d.c. cum il- lorum. Quod si regularis non ha- beat prælatum, vel sit excommu- nicatus, & huiusmodi, ad episco- sum recurrat, ut non. Host. in c. monach. co. tit. Quod intellige tam in exemplis, quam non, tam virorum, quam mulierū, secun- dum Gul. ista ait & multa alia, quæ à Summis ponuntur circa abolitiones regularium, nūc va- cant, propter eorum prouilegia.

- 62 Quando aliquis excommunicatus est receptus in religionem, & ratione huius absolutur, in- telligetur si perleueratur, ali- ter reducendus est ad eadēm fentiam ab eo, qui abfoliū, secundum Host. vel secundum quodam debet hoc ei imponit.